A fost numit consilier intim imperial, decorat cu mai multe ordine și medalii ale vremii, iar în 1858 i s-a acordat titlul nobiliar de *baron*. S-a stins din viață la 27 martie 1862.

## CAPITOLUL XII

### MITROPOLIA ROMÂNĂ UNITĂ DE ALBA IULIA ȘI FĂGĂRAȘ

RESTAURAREA MITROPOLIEI DE ALBA IULIA. Una dintre cererile Adunării Naționale din 3/15 mai 1848 de pe Câmpia Libertății de la Blaj a fost restaurarea vechii mitropolii românești de la Alba Iulia.

În actul de unire de la 7 octombrie 1698 a sinodului Bisericii românești din Transilvania se spune: **"pecețile și iscăliturile noastre care am dat să n-aibă nici o tărie, care lucru l-am

Numai persecuția ne va putea oferi coroana martiriului și va putea arăta lumii întregi ce suntem noi de fapt: fiii și apostolii adevăratei Biserici***". El a urmat această cale a martiriului. Cu el a început prigoana împotriva Bisericii noastre. La 15 mai 1948, cu ocazia centenarului Adunării de la 3/15 mai 1848 de pe Câmpia Libertății de la Blaj, a vorbit mitropolitul de la Sibiu, Nicolae Bălan, care a făcut un apel la "*revenire la ortodoxie*". Episcopului Ioan Suci nu i s-a îngăduit să vorbească și a părăsit adunarea de pe Câmpia

Libertății. La 3 septembrie 1948 a fost depus din funcțiune prin decret guvernamental.

În 1777 a luat ființă Episcopia română unită de la Oradea, dependentă juridicțional de Arhiepiscopia romano-catolică a Strigoniului, așa că românii uniți au ajuns despărțiți în trei episcopii separate și fără legături canonice între ele: a Făgărașului cu reședința la Blaj, a Oradei și multe parohii românești arondate la Episcopia greco-catolică ruteană a Muncaciului. Dată fiind această stare de lucruri, Marea Adunare a Națiunii române, din 3/15 mai 1848 de pe Câmpul Libertății de la Blaj, a înscris, între cererile poporului român, și *restabilirea Mitropoliei românești*. Înaintându-se în acest scop un memoriu Curtii imperiale, s-a cerut și înființarea a două noi episcopii.

Pe bună dreptate repeta crainicul acestei Uniri, alt titan al Bisericii Române Unite și al neamului Românesc, Cardinalul Iuliu Hossu: **"Dacă n-ar fi fost unirea religioasă de la 1700, nu era nici Adunarea de la Blaj de la 3/15 mai 1848 unde s-a strigat «vrem să ne unim cu Țara» și, fără acestea, nu era nici Unirea din 1918"**.

*Înființarea școlilor din Blaj (1754)*. Odată cu mutarea reședinței episcopale de la Făgăraș, Blajul a devenit centrul bisericesc, politic și cultural al românilor din Transilvania.

Nicăieri nu a fost vreodată un organ de publicitate mai binevenit decât Gazeta de Transilvania atunci în mijlocul națiunii române... Acest organ național i-a atras pe români de la***

**indiferentismul politic în care-i scufundase constituțiunea ungurească cea barbară, la câmpul vieții politice**".<sup>232)</sup> Pentru desfășurarea Adunării Naționale de la 3/15 mai 1848 a fost desemnat Blajul, catedrala și Câmpia Libertății. Convocarea, în lipsa altor posibilități de difuzare, a fost făcută de teologii seminarului și elevii claselor superioare ale școlilor din Blaj, trimiși pe toate satele să lanseze chemarea la adunare.

Cu toate aceste colaborări, trebuie să menționăm că uniții nu s-au identificat cu toate acțiunile episcopului Andrei Șaguna. Astfel, ei n-au aprobat răpirea făcută de Șaguna, împreună cu Pogán György, vice comitele (subprefectul) Albei-Inferioare, a Ecaterinei Varga în 5/17 ianuarie 1847 la Bucium Poieni. Apărătoarea moșilor, Ecaterina Varga, a devenit de nesuferit autorităților, însă nu îndrăzneala nimeni s-o aresteze din mijlocul moșilor. Cerându-i-se acest lucru lui Șaguna, acesta a arestat-o personal. A pregătit o vizitație canonică, cu o slujbă religioasă la Buciumi, la care a fost invitată prin preotul local, și Ecaterina Varga.

Rămâne, de asemenea, în sarcina lui Șaguna lupta dusă împotriva alfabetului latin și solidarizarea cu Ortodoxia sârbească, cu mitropolitul din Carlovitz și episcopul din Vârșeț când, în 1855, au *afurisit* literele latine și *Gazeta Transilvaniei* fiindcă aceasta a renunțat la chirilice și a trecut la grafia latină.

*Pronunciamentul de la Blaj*. Acordul austro-ungar încheiat la 5/17 februarie 1867 privind crearea statului dualist Austro-Ungar, prin care Transilvania își pierde autonomia, a provocat o legitimă reacție în sânul neamului românesc. Protestul românilor, cunoscut sub numele de *Pronunciamentul de la Blaj*, a fost redactat de George Barițiu la cererea lui Ioan Rațiu și legat de aniversarea zilei de 3/15 mai 1868, zi de comemorare a Adunării de la 1848 de pe Câmpia Libertății. La manifestația festivă au participat, pe lângă intelectuali, mulți țărani din Munții Apuseni, Câmpia Ardealului, de pe Mureș și de pe Târnave. Conferința politică s-a ținut în sala bibliotecii din Blaj. Aici s-a semnat textul *pronunciamentului*. După publicarea în presa românescă din Transilvania, din București (România), cât și din numeroase țări străine, Ministerul Justiției a deschis, prin procuratura din Tg. Mureș, acțiune publică împotriva semnatarilor: Bazil Rațiu, prepozit capitular - mitropolitul Al. Șterca-Șuluțiu decedase la 7 septembrie 1867 -, Elie Vlase, canonic, Grigore Mihali, canonic, Ioan Micu Moldovanu, profesor la Blaj ș. a., fii ai Bisericii Române Unite.<sup>235)</sup>

*Memoriul (Memorandul) de la Blaj din 1872*. La 21 iunie/3 iulie 1872, o conferință a fruntașilor politici români, convocați de Mitropolitul Ioan Vancea: George Barițiu și Ilie Măcelaru, a formulat **"un important memoriu în care se cerea: În câmpul politic, recunoașterea limbii române ca limbă oficială alături de cea maghiară, cum se decretase în dieta din

Ungaria este cea maghiară și nici o naționalitate n-are dreptul să se constituie într-un partid național"**.<sup>237)</sup> **"Schimbarea situației politice a adus cu sine și campania ziaristică pornită în «Gazeta Transilvaniei» contra lui Șaguna"**.<sup>238)</sup>

La conferința de la Sibiu din 30 aprilie/12 mai-2/14 mai 1881, au participat 107 delegați ai cercurilor partidului din Transilvania și 34 ai cercurilor din celelalte părți, majoritatea formând-o avocați din ambele confesiuni naționale.

timp, clerul Bisericii Române Unite a fost taxat *reacționar*, fiindcă nu s-a încadrat în noile structuri de *"democratizare"* a Bisericii, în *"sindicatul preoțesc"* sau în *"Gruparea preoților democrați"*, bine-știindu-se ce au înțeles comuniștii prin democrație. La aniversarea Adunării din 3/15 mai 1848, ținută pe Câmpia Libertății de la Blaj la 15 mai 1948, organizată de guvern, oratorul festiv a fost desemnat Mitropolitul ortodox al Ardealului, Nicolae Bălan, care în discursul său a lansat atacul fățiș: **"Unității noastre naționale ca să fie desăvârșită îi mai lipsește încă ceva.